

ESTADO DO AMAZONAS CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS Gabinete do VEREADOR BABÁ TUPINAMBÁ PARTIDO PDT

INDICAÇÃO

Parintins-AM, 15 de maio de 2023.

AUTORIA: VER. JOSÉ TUPINAMBÁ RIBEIRO PONTE.

ASSUNTO: Indico nos termos do artigo 69 do Regimento Interno deste Poder Legislativo Municipal no sentido de solicitar à Prefeitura Municipal de Parintins, junto à Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a reativação da "Escola Municipal Santa Ana", na comunidade Santa Ana do Rio Uaicurapá e dá outras providencias.

Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos:

Ao cumprimentar cordialmente V. Ex.ª, sirvo-me do presente, para solicitar à Prefeitura Municipal de Parintins, junto à Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a reativação da "Escola Municipal Santa Ana", na comunidade Santa Ana do Rio Uaicurapá do município de Parintins.

Tal medida se torna necessária para atender ao número de dezenas de pessoas (crianças, jovens e adultos) que precisam do serviço de ensino. Sabemos que a escola é um espaço de conexão e pode ser agente mediador para firmar compromissos coletivos em prol da melhora da comunidade. Diante do exposto esperamos contar com a aprovação dos nobres parlamentares para a nossa propositura.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 15 de maio de 2023.

José Tupinambá Ribeiro Ponte Vereador - PDT